Belağatçılar İcâz'ın, İsti'dâf (şefkat), i'tizâl (özür dilemek), şikâyet etmek, tâ'ziye (taziyede bulunmak), kralların savaş esnasındaki komutanların mektuplarında ve bunların dışındaki bazı sebeplere bağlı olarak kullanıldığını belirtmişler.⁴

Şüphesiz ki klasik dönem belağatçıları bu bilime büyük bir önem vermişlerdir. Bu bağlamda el-Câhız(ö. 255/869)'ın "Şayet belağat ehlinin hepsi kendilerinden düşük seviyedeki kimselere dille açıklamasa, el ve başla işarete ihtiyaç kalmayacak şekilde veciz bir sözle haber vermeye çabalasalar da buna güç yetiremezler"⁵ dediğini görüyoruz.

Abdulkâhir el-Curcânî (ö. 471/1078) "İcâz'ın az lafızla çok manaya delalet etmekten başka manası yoktur. Onu anlam bakımından sözle vasıflandırdığımız zaman manası iptal edilir"⁶ diyerek üstünlüğüne şöyle

¹ el-'Alevi, Yahya b. Hamza b. Ali b. İbrahim b. Muhammed, *el-Tirâz el-Mutedammen li-Esrâri'l-Belağâ ve Ulûmu Hekâiku'l-İcâz.*, Dâru'l-kutubi'l-'ilmiyye, Beyrût 1912, I, 88.

Muhammed, *Delâilü'l-i-câz fî 'ilmi'l-me'ânî*, tashih Muhammed 'Abduh, Muhammed Mahmûd eş-Şenkîti ve ta'lik Muhammed Reşîd Rızâ, III. Baskı, Dâru'l-ma'rife, Beyrût 2001, s.357.

işaret etmiştir: "Ancak mütekellim (konuşan), çok söze ihtiyacı olduğunda lafızla delaletini isterse, mananın delaletiyle lafız üzerinden faydalara ulaşır."⁷

İbn-i Kayyım el-Cevziyye(ö. 751/1350) ise el-Fevâidu'l-Meşuk ilâ Ulûmi'l-Kurân ve ilmi'l-Beyân isimli kitabında îcâzı tek olarak ele almış, îcâzın kısımlarını zikrederek îcâzı sınıflandırmış ve her çeşide örnekler vermiştir.⁸

İbnü'l-Esîr (ö. 630/1233) de îcâz konusunu açıklarken sınırlarını tanımlayarak şöyle söylemiştir: "Kelama herhangi bir ziyadelik getirmeksizin lafzın manaya delaletidir." İbnü'l-Esîr daha sonra îcâzın kısımlarından bahseder.⁹

İmam 'Alevî el-Yemenî, kitabında îcâzı beş kısımda incelemiştir.

1-Îcâz-ı kısar: Hazf olmaksızın az lafızla çok mana ifade etmek olup özellikle edebiyatçıların daha fazla ilgilendiği ve değer verdiği îcâz şeklidir. Lafzın azlığıyla birlikte mananın çokluğudur. O lafzı kısaltmak suretiyle lafzın manasına delalet eder.¹⁶ es-Suyûti(ö. 911/1505)'ye göre Îcâz-ı kısar lafızla vecizdir."¹⁷ Şeyh Bihâuddîn bu konu hakkında şöyle demiştir: "Söz, kendisinden daha uzun bir mana ifade ederse o Îcâz-ı kısar'dır."¹⁸ Sonra onun güzellik sebebini belirterek şöyle demiştir: "Onun güzellik sebebi fesahatte yetkinliğe delalet etmesidir, onun için Hz.Peygamber(s.a.v) şöyle buyurmuştur: *أوتيت جوامع الكلم* "Bana cevâmi'u'l-kelim/ az sözle çok şey ifade etme yetkinliği verildi."¹⁹

¹⁶ es-Suyûti, *a.g.e.*, II, 54.

¹⁷ es-Suyûti, *a.g.e.*, II, 54.

¹⁸ es-Suyûti, *a.g.e.*, III, 220.

¹⁹ es-Suyûti, *a.g.e.*, III, 220.

²⁰ Bakara, 2/179.

²¹ el-Kazvîni, *el-Îzâh fî 'Ulûmi'l-Belâğâ*, Daru'l-kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1985, s. 184-185.

²² İhlas, 112/1-4.

İbn Kayyim el-Cevziyye(ö. 751/1350) bu konuda şöyle demiştir: "Lafızla vecize gelince o, bu sanat erbabına göre bilinen miktarı en aza indirerek lafzın manaya benzemesiyle olur. Onun güzel olmasının sebebi fesahatte yeterliliğe, belağatta mertebeye, tek seferde çok manaya ve lafzın takdir edilen manaya ya da bu mananın daha azının denklğine delalet eder ki o maksûr (kısaltılmış)'tır."²³

Ancak Arap belâğatçılar arasındaki genel yönelim icâzı üstün görmek yönünde olmuştur. Arap edebiyatı uzmanları ve dilciler nazarında icâz, en eski zamanlardan beri belâğatın bir unsurudur. Meselâ, Eksem b. Sayfi'ye göre belâğat icâzdan ibarettir.⁴⁵

el-Câhız (ö. 255/869)'a göre; "Şüphesiz ki nefisler garip olan şeyleri daha güzel bulmaktadır, nâdirattan olan şeylere daha düşkündür, sözün kısa olanına daha meyillidir ve kısa sözü daha çok sever. Ancak bununla beraber, çok sözü de –manalar çok sözü gerektiriyorsa ve çok sözle anlatmak daha faydalıysa- kabul etmesi uygun olur."⁴⁶ Görüldüğü üzere el-Câhız görüşünü açıkça ortaya koymaktadır. Ancak nefislerin az söze olan rağbet ve meylini ifade etmiş sonra uzun sözü kabul etmenin de uygun olacağını söylemiştir.

Kudâme b. Câfer(ö. 337/948) bu görüşü benimseyerek şöyle demiştir: " Kısa ve özlü söz söyleyen veya söylemekte olan kişi, mümkün olan en az sözle düşüncesinin özünü hemen söylemesidir."⁴⁷

İmam el'Alevi de buna benzer görüş savunmuştur: "İcâz, belâğatın en büyük kaidelerinden ve belâğat ilimlerinin en önemlilerindedir.

Belâğatı bir bakıma îcâz ve itnâb diye tarif etmiştir.

es-Süyûtî; îcâz ve itnâb belâğatın en üstün bölümlerinden olduğunu ifade eder. 'Sirru'l-Fesâhat'adlı eserin sahibi Sinan el-Hafâcî(ö. 466/1072) bazı kimselerden şöyle nakil yapar: "Belâğat, îcâz ve itnâbtır."⁵⁴

Ebû Ya'kup Yûsuf b. Ebûbekr es-Sekkâkî(ö. 626/1229) bu görüşü savunur ve şöyle der: "İhtisâr ve itnâbın yerleri vardır. Ben onların münasebetlerini gösterdim. Bunlardan hangisi yerine denk gelirse güzeldir. Şayet denk gelmezse kelam mezmumdur. O zaman îcâz, taksîr(yoruculuk ve eksiklik) olarak isimlendirilir. İtnâb ise sözü çoğaltma ve uzatma olarak isimlendirilir."⁵⁵

Ebû Hilâl el-'Askerî(ö. 395/1005) bu görüşü benimseyenlerin en önemlilerindendir. el-'Askerî şöyle der: "En doğru söz şudur ki; îcâz ve itnâba kelamın her yerinde ihtiyaç duyulur. Her birinin kendine mahsus bir yeri vardır. İcâz, kendisine ihtiyaç duyulan yerde yapılır, itnâb da kendisine ihtiyaç duyulan yerde yapılır.

'Abdüsselâm Muhammed Hârûn, II. Baskı, Şeriketü mektebeti ve Matba'ati Mustafa el-Bâbî el-Halebî ve Evlâdihî, Mısır 1357 h..
- el-Cevziyye, İbn-i Kayyım, el-Fevâidu'l-Meşuk ilâ Ulûmi'l-Kurân ve İlmi'l-Beyân, Daru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1988.
- el-Curcânî, 'Abdülkâhîr b. 'Abdirrahmân b. Muhammed (ö. 471/1078), Delâilü'l-Îcâz fî 'İlmi'l-Me'ânî, Tashih Muhammed 'Abduh, Muhammed Mahmûd eş-Şenkitî ve ta'lik Muhammed Reşîd Rızâ, III. Baskı, Dâru'l-Ma'rife, Beyrût 2001.
- Ebû Mûsâ, Muhammed Muhammed ve Arkadaşları, el-Belâğatu'l-'Arabiyye ve Târîhuhâ, Kâhire 1989.
- Ebû Ya'kûb Yûsuf b. Ebî Bekir b. Muhammed b. Ali es-Sekkâkî, Kitâbü Miftâhi'l-'Ulûm, el-Matba'atü'l-Edebiyye, Mısır 1317 h.,
- el-Enbârî, İbrahim, el-Mevsûatü'l-Kur'aniyye, Dâru'l-Kütübî'l-Mısriyye, Kâhire 1984,
- el-Hâşimî, Ahmed, Cevâhiru'l-Belâğa fî'l-Me'ânî ve'l-Beyân ve'l-Bedî', XII. Baskı, Dâru İhyâi't-Türâsî'l-'Arabî, Beyrût tsz..
- İbnu'l-Eşîr, Ebü'l-Feth Ziyâuddîn Nasrullâh b. Muhammed b. Muhammed b. 'Abdilkerîm el-Mûsulî, el-Meşelü's-Sâir fî Edebî'l-Kâtib ve's-Şâ'ir, thk. Muhammed Muhyiddîn 'Abdülhamîd, el-Mektebetü'l-'Asriyye, Beyrût 1411/1990.
- el-Çayravânî, İbn Reşîk, Ebû Ali el-Hasen, el-'Umde fî Mehâsini's-Şi'r ve Âdâbihî ve Naçdihî, thk. Muhammed Çarçazân, II. Baskı, Matba'atu'l-Kâtibi'l-'Arabî, Dimeşk 1414/1994.
- el-Çazvînî, Celâlüddîn Muhammed b. 'Abdirrahmân, el-Îzâh fî 'Ulûmi'l-Belâğa, Şerh, Ta'lik ve Tenkîh Muhammed 'Abdülmün'im Hafâcî, V. Baskı, ysz. 1400/1980.
-, Telhîsu'l-Miftâh, Dâru't-Tıbbâ'ati'l-'Âmire, ysz. 1260 h..
- Kudâme b. Câfer, Nakdu's-Şi'r, thk: Kemal Mustafa, Mektebetü'l-Hâncî, Mısır 1963.
- el-Merâğî, Ahmed Mustafa, 'Ulûmu'l-Belâğa el-Beyân ve'l-Me'ânî ve'l-Bedî', Dâru'l-Fikr, VII. Baskı, Mısır 1972.
- es-Sekkâkî, Ebû Ya'kûb Yûsuf b.